
Hanzeplaats 1 5912 AT, Venlo I Postbus 3434, 5902 RK Venlo
T: 14 077 1 info@venlo.nl I www.venlo.nl venlo

GEMEENTEBESTUUR

Dhr. Leon Bastiaans (Fractie Bastiaans)
leonbastiaans@ziggo.nl

uw kenmerk
uw brief d.d. 09-05-2023

ons kenmerk 29138
behandelaar H.A.R. van Baaien
telefoonnummer +31 77 3596418
e-mail h.vanbaalen@venlo.nl
collegebesluit d.d. 12 juni 2023
bijlage(n)

datum 1 5 JUNI 2023
onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen Blijvende overlast bevers

Geachte heer Bastiaans,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Is het college bekend met de activiteiten van de bever en zo ja vanaf wanneer?

Antwoord vraag 1
Ja, het college is op de hoogte van activiteiten van de bever. De eerste meldingen over beveroverlast zijn eind 2014 ontvangen.

Vraag 2
Wat heeft de gemeente tot nu toe gedaan om de bever uit te plaatsen en hoeveel?

Antwoord vraag 2
Met een vangkooi is in de periode van maart t/m april 17 keer een bever afgevangen. Vastgesteld is dat het hier om minimaal 13 unieke bevers gaat en dat 4 keer een al eerder gevangen bever in de val is gelopen. Na ontdekking van dubbelvangst zijn extra maatregelen genomen om terugkeer van bevers te voorkomen. De gevangen bevers zijn steeds binnen 6 uur vrijgelaten in de monding van de Engerbeek - net buiten de wijk Maasveld. Op die locatie diende een elektrisch raster en een krooshek te voorkomen dat de bevers terug de wijk in zouden gaan, maar juist richting de Maas.

Vraag 3
Wat is, naar mening van het college, de reden dat de genomen maatregelen niet afdoende zijn geweest?
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Antwoord vraag 3
De ontheffing om de bevers te mogen afvangen en verplaatsen geeft aan dat de bever binnen hetzelfde "leefgebied" weer moet worden vrijgelaten. In het geval van het Maasveld kan dit alleen in de monding van de Engerbeek. Een bever kan zich zowel over land als door het water verplaatsen en schuwt daarbij blijkbaar ook een dichtbebouwde woonwijk niet. Hierdoor heeft een klein aantal bevers mogelijk een alternatieve weg gevonden om toch terug te keren naar het Maasveld.

Vraag 4
Welke actie gaat de gemeente nu nog ondernemen om de bever te verwijderen uit de genoemde gebieden?

Antwoord vraag 4
De gemeente zal opnieuw een aanvraag moeten doen bij de Faunabeheereenheid om gebruik te mogen maken van de ontheffing om na de kraamperiode (1 mei t/m 31 augustus) verder te mogen gaan met het afvangen en uitzetten van bevers. Daarnaast worden de maatregelen die moeten voorkomen dat de bever weer terug kan keren in het gebied verder geoptimaliseerd.

Vraag 5
Welke beloften heeft de gemeente gedaan om het groen rondom de wateren te herstellen en wat is hier de actuele status van? Tevens ontvangen wij graag een datum waarop deze werkzaamheden worden afgerond.

Antwoord vraag 5
Toegezegd was dat de oevers zouden worden hersteld, de duikers en watergangen opgeschoond en de afgeknaagde bomen zouden worden vervangen. Deze maatregelen zijn inmiddels uitgevoerd. Van overige afgeknaagde beplanting is aangegeven dat deze niet wordt vervangen, maar vanzelf kan herstellen.

Vraag 6
In de waterlopen is veel drijfhout te vinden afkomstig van afgeknaagde takken. Kunnen bewoners rekenen op opschoning van deze wateren en zo nee, waarom niet en zo ja, wanneer?

Antwoord vraag 6
Opschoning van de wateren vindt plaats om verstopping van de duikers te voorkomen. Deze maatregelen zijn inmiddels uitgevoerd.
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Vraag 7
Welke definitieve actie gaat het college ondernemen waardoor de bever zich alleen in leefgebieden gaat ophouden waar geen schade wordt aangericht?

Antwoord vraag 7
De bever is en blijft een beschermde diersoort waartegen men niet zomaar maatregelen kan treffen. In het Beverbeheerplan (vaststelling mei 2023) wordt aangegeven welke taken en verantwoordelijkheden de gemeente wel heeft en tot in welke mate we acties kunnen en mogen uitvoeren. Het sturen op waar de bever zich kan en gaat ophouden hebben we slechts deels in de hand en wordt ook bepaald door de omvang, groei en verplaatsing van de populatie van de bevers.

Vraag 8
Volgens onze informatie worden er per 2024 leefgebieden, of beter gezegd gebieden aangewezen waar de bever zich niet mag ophouden. In deze gebieden mag de bever "opgeruimd' worden zonder ontheffing. Kunt u ons aangeven of deze informatie juist is en welke gebieden de gemeente gaat aanwijzen?

Antwoord vraag 8
Formeel beleid dat uitspraak hierover doet is nog niet door de provincie vastgesteld. Naar aanleiding van gesprekken met de provincie is door de gemeente het gebied Maasveld wel aangedragen als een zogenaamd "nulstandsgebied". Dit voorsorterend op het mogelijk vaststellen van kaders en richtlijnen voor deze gebieden.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethoud
de secreta is de burgemeester

An oin Scholte
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